ПРОТОКОЛ № 196
Коллегии СРО НП «Гильдия проектировщиков Астраханской области

г.Астрахань								18 сентября 2013г.

Место проведения: г. Астрахань, ул. Ленина/Шелгунова, 23/20.

В заседании принимают участие  члены коллегии:
	1. Болонин Константин Сергеевич – председатель коллегии  - ООО «Инжгеопроект»

	2. Жидовинов Александр Ипполитович – ОАО «Астраханьгазсервис»

	3. Прозоров Александр Евгеньевич  - ООО «АстраханьАрхПроект»

	4. Денисов Анатолий Германович  -   ОOО «ПромПроект»

	5. Сидоров Сергей Леонтьевич – ГПАО «Каспрыбпроект»

Форма участия — фактическая явка.
Кворум  имеется.
         В заседании коллегии также принимают участие исполнительный директор Кудрявцева С.П, заместитель исполнительного директора Штайц В.И., главный инженер исполнительной дирекции Борисов А.Н.

        Председатель заседания  -  Болонин К.С.
        Секретарем  единогласно избрана  Штайц В.И.

Повестка дня:

1. О проведении очередного Общего собрания членов СРО НП «ГПАО» в связи с истечением срока полномочий членов Коллегии, Контрольной, Дисциплинарной и Ревизионной комиссий.

2. О необходимости проведения совместного собрания с НП СРО «Объединение строителей Астраханской области» в связи с возобновлением деятельности Союза строителей Астраханской области.

3. О поступившем обращении ГУ МЧС России по Астраханской области по документации на строительство объекта «Тепломагистраль-перемычка между Астраханской ГРЭС и Астраханской ТЭЦ-2».

4.  О  проведении «Круглого стола»  по совершенствованию деятельности  ГИПов.

5. О  поступившем предложении от ООО «Строительные системы»  (г. Волгоград) о проведении  в г.Астрахани семинара на тему: «Ремонт и защита бетонных и железобетонных элементов».

6.   Об оказании помощи пострадавшим от наводнений на Дальнем Востоке.

7. О предоставлении информации для публикации в очередном номере издания «Вестник НОП»

8. О проведении 2-3 октября 2013г. в г. Москве в МВЦ «Крокус-Экспо» специализированного выставочного форума с проведением Круглых столов и конференции с рассмотрением вопросов: «Требования к составу и содержанию разделов проектной документации», «Техническое регулирование и стандартизация в строительстве и архитектурно-строительном проектировании», «Актуальные вопросы обеспечения имущественной ответственности членов СРО», «Защита исключительного права в проектировании», «Правовое регулирование государственно-частных партнерств в России» и др.

9. Разное.

По первому вопросу: О проведении очередного Общего собрания членов СРО НП «ГПАО» в связи с истечением срока полномочий членов Коллегии, Контрольной, Дисциплинарной и Ревизионной комиссий
заслушали информацию исполнительного директора Кудрявцевой С.П. о необходимости проведения Общего собрания в связи с тем, что 6 октября истечет 2-летний срок полномочий Коллегии. В свою очередь, новый состав Коллегии должен  решить вопрос по персональному составу Контрольной, Дисциплинарной и Ревизионной комиссий, срок полномочий которых также истекает.
Решили:
1)  Провести Общее собрание 8 октября (с учетом того, что 5-6 октября являются выходными днями, а  7 октября отмечается Всемирный день архитектуры).
2)  Ответственными за проведение Общего собрания определить С.П.Кудрявцеву, К.С.Болонина, А.Н.Борисова, В.И.Штайц.
3)  Рекомендовать включить в повестку Общего собрания следующие вопросы:
      - заслушать отчеты о работе действующей Коллегии, Контрольной, Дисциплинарной и Ревизионной комиссий,
      -  выборы членов и председателя Коллегии,
      -  об изменениях в системе страхования,
      -  о  плановых проверках членов партнерства,
      -  о задолженности по членским взносам.
          Голосовали: «за» единогласно.

По второму вопросу:   О необходимости проведения совместного собрания с НП СРО «Объединение строителей Астраханской области» в связи с возобновлением деятельности Союза строителей Астраханской области
заслушали информацию С.П.Кудрявцевой о проведенном  16   сентября Минстроем Астраханской области совместно с НП СРО «Объединение строителей Астраханской области»  совещании по вопросу  возобновления деятельности Союза строителей Астраханской области, которая была приостановлена в 2012 году.
Вопрос о вступлении нашего партнерства в Союз строителей АО рассматривался на общем собрании членов СРО НП «ГПАО» еще 14.12.2010г., когда было принято решение поддержать данное предложение, учитывая,  что объединение проектировщиков и строителей в единый Союз будет нацелено на усиление их совместного потенциала, который должен быть направлен на решение общих проблем с выходом на региональные и федеральные  органы власти.
Из 90 организаций, состоящих на сегодняшний день в составе СРО НП «ГПАО», 29 одновременно являются членами НА СРО «Объединение строителей  Астраханской области», 2 организации зарегистрированы в Москве, 5 – в Волгограде. Поэтому предлагается охватить оставшиеся за их вычетом 54 организации.
Решили:
Поддержать НП СРО «Объединение строителей» в принятом решении о возобновлении деятельности Союза строителей Астраханской области и оказать содействие в привлечении организаций – членов нашего партнерства в Союз строителей, для чего поручить исполнительной дирекции подготовить соответствующее информационное письмо о Союзе строителей, а членам Коллегии провести переговоры с руководителями организаций-членов партнерства, не охваченных членством в Союзе строителей.
	Голосовали: «за» единогласно.

По третьему вопросу:  О поступившем обращении ГУ МЧС России по Астраханской области по документации на строительство объекта «Тепломагистраль-перемычка между Астраханской ГРЭС и Астраханской ТЭЦ-2»
заслушали информацию С.П.Кудрявцевой, которая доложила результаты рассмотрения поступившего письма  ГУ МЧС России по Астраханской области и всех собранных  по поставленному им вопросу документов, включая: выполненное ООО «Акведук» Заключение о соответствии рассматриваемого объекта проектным решениям и нормативно-технической документации, перечень документации, полученной ООО «Акведук» от заказчика, заключение АУ АО «Госэкпертиза проектов» по проектной документации, Заключение Службы жилищного и строительного надзора и т.д.
Решили:
1) Согласиться с подготовленным исполнительной дирекцией проектом ответа на полученный запрос и направить его в ГУ МЧС Астраханской области.
2)  Пригласить руководителя ООО «Акведук» для рассмотрения выявленных в ходе рассмотрения запроса ГУ МЧС АО отдельных недочетов  при подготовке Заключения по тепломагистрали-перемычке между Астраханской ГРЭС и ТЭЦ-2.
         Голосовали: «за» единогласно.

По четвертому вопросу:   О проведении «Круглого стола» по совершенствованию деятельности   ГИПов
Рассмотрели поступившее в исполнительную дирекцию обращение Национального объединения проектировщиков с рекомендацией провести всем проектным СРО в четвертом квартале текущего года Круглые столы по вопросу совершенствования деятельности ГИПов.
Решили:
1)  Считать целесообразным проведение в Астрахани на базе СРО НП «ГПАО» Круглого стола по совершенствованию деятельности ГИПов с участием организаций-членов нашей СРО, других астраханских проектных организаций, а также с приглашением специалистов из местных вузов и НОП.
2)  Исполнительной дирекции:
- запросить в Подкомитете по организации деятельности ГИПов Комитета по технологическому проектированию объектов производственного назначения НОП рекомендации, информационно-справочные материалы и материалы проведенного  данным Подкомитетом 31.07.2013 Круглого стола на тему «Организация деятельности Главных инженеров проектов»,
-  разослать членам Коллегии и ведущим проектным организациям Астраханской области перечень вопросов, обсуждавшихся на Круглом столе НОПа, и запросить  у них  вопросы,  которые могут быть вынесены на наш Круглый стол.
         Голосовали: «за» единогласно.

По пятому вопросу: О поступившем предложении от ООО «Строительные системы»  (г. Волгоград) о проведении  в г.Астрахани  семинара на тему «Ремонт и защита бетонных и железобетонных элементов» смесями итальянской фирмы MAPEI».
Рассмотрев и обсудив данное предложение,
Решили:
В связи с тем, что предлагаемая тема семинара – слишком узкая и в большей степени интересна не для проектировщиков, а для строителей, предложить  организовать данный семинар с СРО НП «Объединение строителей Астраханской области».
         Голосовали: «за» единогласно.

По шестому вопросу:   Об оказании помощи пострадавшим от наводнений на Дальнем Востоке
Заслушали сообщение С.П.Кудрявцевой о поступившей от Почты России информации об отмене с 30 августа тарифного сбора за почтовые переводы, которые направляются в адрес Российского Красного Креста для пострадавших от наводнений на Дальнем Востоке. Кроме того, С.П.Кудрявцева информировала о финансовой помощи пострадавшим от наводнений, которая уже оказана сотрудниками Астраханского инженерно-строительного института. Члены Коллегии Жидовинов А.И. и Сидоров С.Л. сообщили, что их организации также перечислили денежные пожертвования.
После обмена мнениями
Решили:
Обратиться к руководителям организаций – членов нашего партнерства с предложением оказать помощь пострадавшим от наводнений на Дальнем Востоке и направить им реквизиты Российского Красного Креста для перечисления денежных средств.
         Голосовали: «за» единогласно.

По седьмому вопросу: О предоставлении информации для публикации в очередном номере издания «Вестник НОП»
Заслушали сообщение С.П. Кудрявцевой  о поступившем из Аппарата НОП письме с предложением о предоставлении информации для бесплатной публикации в газете «Вестник НОП» об актуальных вопросах, связанных с деятельностью проектных СРО, и различных вопросах, касающихся проектной отрасли.
Решили:
Поддержать поступившее предложение и использовать возможность  пропаганды нашей организации и ее членов через вышеназванное  издание.
Исполнительной дирекции совместно с членами Коллегии составить план работы  по подготовке публикаций.
Голосовали: «за» единогласно.

По восьмому вопросу:  О проведении 2-3 октября 2013г. в г. Москве в МВЦ «Крокус-Экспо» специализированного выставочного форума с проведением Круглых столов и конференции с рассмотрением вопросов: «Требования к составу и содержанию разделов проектной документации», «Техническое регулирование и стандартизация в строительстве и архитектурно-строительном проектировании», «Актуальные вопросы обеспечения имущественной ответственности членов СРО», «Защита исключительного права в проектировании», «Правовое регулирование государственно-частных партнерств в России».
Рассмотрев  поступившую из Аппарата НОП информацию о проведении вышеназванных мероприятий,
Решили:
Разместить поступившую информацию на сайте нашей саморегулируемой организации с приглашением руководителям и специалистам принять участие в вышеназванных мероприятиях.
Голосовали: «за» единогласно.

В разделе «Разное»
Рассмотрели информацию председателя Коллегии Болонина К.С.  о том, что при проектировании линейных сооружений у проектировщиков ООО «Инжгеопроект» постоянно возникает много вопросов, в том числе связанных с Горархитектурой, поэтому имеется необходимость провести совместное совещание. Другие члены Коллегии поддержали данное предложение.
Решили:
Рекомендовать Болонину К.С. подготовить со своими специалистами перечень вопросов по проектированию линейных сооружений и организовать при исполнительной дирекции совещание с участием членов Коллегии и с приглашением представителей Главного управления по архитектуре и градостроительству администрации города.
Голосовали: «за» единогласно.

                   Председатель коллегии                                                        К.С. Болонин

                   Секретарь заседания коллегии                                            В.И. Штайц